
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031600067

67

Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo nº 8/2022.
Proc: 23074.004391/2022-41 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCHSA - Departamento de Educação - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Clédia Inês Matos Veras - Vig: 31.03.2022 a 02.11.2022 - Signatários:
Liana Filgueira Albuquerque (contratante) e Clédia Inês Matos Veras (contratado) (a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Termo de Contrato nº 52/2021. Processo: 23075.012383/2021-23.
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDACAO DE PESQUISAS FLO R ES T A I S
DO PARANA - FUPEF; PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO -
PNUD. Resumo do Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo firmado entre as partes
até a data de 31 de março de 2022. Data de Assinatura: 10/03/2022. Assinam: GRAC I E L A
INES BOLZON DE MUNIZ - Vice-Reitora - UFPR, João Carlos Garzel Leodoro da Silva - Diretor
Administrativo - FUPEF, Carlos Arboleda - Representante Residente Adjunto - PNUD.

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato no. AET-99/2021. Processo: 23075.078744/2019-80.
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para O Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto
ENGENHARIA DA MANUTENÇÃO. Valor: $414,960.00. Vigência do Acordo: 14/03/2020 a
14/03/2023. Data de Assinatura:13/03/2022. Assinam: ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK
- FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075001260202167. Objeto: Aquisição de reagentes químicos
(parte I) para diversas Unidades da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 81. Edital: 16/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00027-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/03/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 15/03/2022) 153079-15232-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075022754202185. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
de saúde, para atender às necessidades de diversas unidades da Universidade Federal do
Paraná. Total de Itens Licitados: 69. Edital: 16/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00028-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/03/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/03/2022) 153079-15232-2022NE000001

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº ES-97/2021. Processo: 23075.003296/2022-66.
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para O Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto
ENGENHARIA AUTOMOTIVA 2021/1. Valor: $474,240.00. Vigência do Acordo: 01/04/2022 a
30/09/2024. Data de Assinatura:13/03/2022. Assinam: ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK
- FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato no. ES-89/2021. Processo: 23075.064614/2021-84.
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para O Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto
Engenharia de Produção: Gestão e Otimização de Processos . Valor: $426,816.00. Vigência
do Acordo: 26/03/2022 a 23/03/2024. Data de Assinatura:13/03/2022. Assinam: ENIO
FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR, JOAO DA
SILVA DIAS - FUNPAR.

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº ES-65/2021. Processo: 23075.040581/2021-87.
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para O Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto
Fitness para a Saúde e Rendimento. Valor: $564,740.40. Vigência do Acordo: 01/07/2022 a
31/07/2024. Data de Assinatura:13/03/2022. Assinam: ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK
- FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153080 - UFPE

Número do Contrato: 15/2019.

Nº Processo: 23076.018703/2017-62.

Pregão. Nº 9/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

Contratado: 09.676.022/0001-40 - SERVVALE SERVICOS GERAIS DO VALE DO SAO

FRANCISCO EIRE. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência

do contrato nº 15/2019, por mais 12 (doze) meses, expirando-se em 15/03/2023.

Vigência: 15/03/2019 a 15/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 80.037,72.

Data de Assinatura: 15/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 0070/2022 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: LUAN DANILO SILVA DOS SANTOS. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.000091/2022-29. Objetivo: Magistério no NÚCLEO DE
FORMAÇÃO DE DOCENTES - CA. Valor: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e
noventa e dois centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes
sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe ASSISTENTE, Nível 1,
com MESTRADO, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 14/03/2022 a
31/05/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo nº 23076.055306/2021-20. / Termo de Transferência de Propriedade n° 50/2021-
FADE, firmado em 23.02.2022, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ:
11.735.586/0001-59. / Objeto: Transferência definitiva e irrevogável de bens da FADE para
a UFPE, conforme itens 01, 02, 03 e 04, no valor de R$ 25.884,18, descriminados no objeto
do Termo. / Signatários: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; FADE: Profª Maira
Galdino da Rocha Pitta - Secretária Executiva.

Processo nº 23076.046212/2021-51. / Termo de Transferência de Propriedade n° 37/2021-
FADE, firmado em 23.02.2022, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ:
11.735.586/0001-59. / Objeto: Transferência definitiva e irrevogável de bens da FADE para
a UFPE, conforme itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07, no valor de R$ 92.650,33,
descriminados no objeto do Termo. / Signatários: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes -
Reitor; FADE: Profª Maira Galdino da Rocha Pitta - Secretária Executiva.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº 23076.028218/2021-16. / TERMO DE DOAÇÃO n° 07/2021, firmado em
30.09.2021, entre a UFPE e Mauro Guida dos Santos, CPF 070.200.297-60. / OBJETO:
Doação sem encargos de dois aparelhos de ar condicionados de 18.000 Btus da marca
Aletrolux, 01 aparelho de ar condicionado de 18.000 Btus da marca elgin e um aparelho de
ar condicionado de 9.000 Btus da marca Midea. / VALOR: R$ 7.894,00. / SIGNATÁRIOS:
UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; DOADOR: Sr. Mauro Guida dos Santos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158092

Número do Contrato: 17/2020.
Número do Processo: 23007.00013698/2019-86
Pregão nº 16/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. Contratado: VIGSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA DE
VALORES LTDA. CNPJ Nº 04.542.518-0001-08. Objeto: Retificação dos valores mensais
atrelados ao contrato, com efeitos retroativos, após repactuação promovida com
fundamento em Dissídio Coletivo da categoria. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 30/10/2021 a 29/10/2022. Data de assinatura: 14/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158092

Número do Contrato: 14/2019.
Número do Processo: 23007.00013698/2019-86
Pregão nº 16/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. Contratado: VIGSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA DE
VALORES LTDA. CNPJ Nº 04.542.518-0001-08. Objeto: Retificação dos valores mensais
atrelados ao contrato, com efeitos retroativos, após repactuação promovida com
fundamento em Dissídio Coletivo da categoria. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 11/11/2021 a 10/11/2022. Data de assinatura: 14/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158092

Número do Contrato: 13/2019.
Número do Processo: 23007.00013698/2019-86
Pregão nº 16/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. Contratado: VIGSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA DE
VALORES LTDA. CNPJ Nº 04.542.518-0001-08. Objeto: Retificação dos valores mensais
atrelados ao contrato, com efeitos retroativos, após repactuação promovida com
fundamento em Dissídio Coletivo da categoria. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 11/11/2021 a 10/11/2022. Data de assinatura: 14/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158092

Número do Contrato: 15/2020.
Número do Processo: 23007.00013698/2019-86
Pregão nº 16/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. Contratado: VIGSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA DE
VALORES LTDA. CNPJ Nº 04.542.518-0001-08. Objeto: Retificação dos valores mensais
atrelados ao contrato, com efeitos retroativos, após repactuação promovida com
fundamento em Dissídio Coletivo da categoria. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 30/10/2021 a 20/10/2022. Data de assinatura: 14/03/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23077.149839/2021-90.
Inexigibilidade Nº 22/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE.
Contratado: 40.273.987/0001-32 - MASTERTEST EDUCATIONAL LTDA. Objeto: Aquisição de
testes de lingua inglesa toefl itp.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 07/02/2022 a
07/02/2023. Valor Total: R$ 187.200,00. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 7940/2020.
Nº Processo: 2307704470202014.
Dispensa. Nº 60004/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Suprimir o valor de r$ 240.435,85 (duzentos e quarenta
mil e quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) de acordo com
a cláusula segunda do presente instrumento e conforme plano de trabalho. Vigência:
19/03/2020 a 14/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 623.482,15. Data de
Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).


